PAGE

Архангельская область

Пинежский муниципальный округ

Собрание депутатов Пинежского муниципального округа

Архангельской области (первого созыва)

(очередное двенадцатое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 14 февраля 2025 года № 213
с. Карпогоры
Об утверждении Положения о  предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами и лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы  и замещающими указанные должности Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области, осуществление полномочий по которым
влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения

В  соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», законом Архангельской области  от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области первого созыва РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами и лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и замещающими указанные должности Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа                                           Е.М. Хайдукова

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А. Колик

	Приложение 1
к решению Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа

Архангельской области

от 14 февраля 2025 года № 213

Положение о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами и лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы  и замещающими указанные должности Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность
предоставлять данные сведения

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в  соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», законом Архангельской области  от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» и устанавливает порядок предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – сведения):
1) депутатами Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание депутатов), осуществляющими свои полномочия на постоянной основе;
2) депутатами Собрания депутатов, осуществляющими свои полномочия без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе), в том числе:

- в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом Собрания депутатов;

- в течение четырех месяцев со дня передачи ему вакантного депутатского мандата;
Днем избрания депутата Собрания депутатов является день голосования на выборах в представительный орган Пинежского муниципального округа Архангельской области, в который он избран депутатом.
Днем передачи депутату Собрания депутатов вакантного депутатского мандата является дата принятия Пинежской избирательной комиссией Архангельской области, организующей выборы в Собрание депутатов, решения о передаче вакантного депутатского мандата.
3) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Собрании депутатов, включенных в соответствующий перечень;

4) муниципальными служащими Собрания депутатов, замещающими указанные должности.
Статья 2. Порядок предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами и лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы  и замещающими указанные должности Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять данные сведения
1. Депутаты Собрания депутатов, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе и без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе), указанные в подпунктах 1,2 пункта 1 статьи 1 настоящего Положения обязаны ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за  отчетным, представлять в Собрание депутатов на имя Губернатора Архангельской области с последующей передачей по акту приема-передачи справок и сообщений (уведомлений) в Управление по вопросам противодействия коррупции Архангельской области:
1) сведения о своих доходах, о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году представления сведений (далее - отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, о своих обязательствах имущественного характера, об обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о своих доходах, о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году представления сведений (далее - отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, о своих обязательствах имущественного характера, об обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по состоянию на конец отчетного периода, если общая сумма сделок, осуществленных за отчетный период, превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду;

3) сообщение (уведомление) о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата Собрания депутатов и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

2. Лица, претендующие на должности, указанные в подпункте 3 пункта 1 статьи 1 настоящего Положения, при поступлении на муниципальную службу (назначении на должность) обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю):

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

3. Лица, замещающие должности, указанные в подпункте 4 пункта 1 статьи 1 настоящего Положения, обязаны ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за  отчетным, представлять представителю нанимателя (работодателю):

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по сделкам по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых прав и цифровой валюты (при их наличии), ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенных им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми, в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются отдельно на себя, на супругу (супруга) и каждого несовершеннолетнего ребенка в печатном виде по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» с использованием специального программного обеспечения  «Справка БК» (далее - справка).
5. Акт приема-передачи справок и сообщений (уведомлений) предоставляется в Управление по вопросам противодействия коррупции Архангельской области председателем Собрания депутатов Пинежского муниципального округа по форме согласно приложению № 1 к Порядку, предусмотренному законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области».

6. В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после установленного срока.
7. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лица, указанные в подпунктах 1,2,3,4 пункта 1 статьи 1 настоящего Положения, представляют на имя Губернатора Архангельской области в Управление по вопросам противодействия коррупции Архангельской области заявление о невозможности по объективным причинам представить такие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей и причины невозможности представления.
8. Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих приобщаются к личному делу муниципального служащего.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, указанные в подпунктах 1,2,3,4 пункта 1 статьи 1 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном  нормативными правовыми  актами  Архангельской области.
Статья 3. Ответственность должностных лиц

1. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

____________________